
ХОЧУТЬ ЦІЛКОМ ПОНЕВОЛИТИ ЧУ­
ЖИНЕЦЬКИХ РОБІТНИКІВ.

АНГЛІЯ ДАЛА РЕАКЦІЙНИМ ГЕНЕРА- Китайське революційне вій 
ЛАМ ЩОДО ФУН. СТЕРЛ. сько заняло два міста не­

далеко Кантону ___"Радянський Кантон, роздер­
тий на кусники кровожадннми 
катами, повстане знову. Вся 
дальша боротьба китайських ■
робітничих і селянських мас В РАДЯНСЬКІМ СОЮЗІ ДАЛІ ВІДБУВАЮТЬСЯ МІТІНГИ ПРО-' ВІДОЗВА ІНТЕРНАЦІОНАЛУ
буде йти під гаслом “Ради!"

- В конгресі Злучених Держав 
вноситься щораз більше заУЬ- 
нопроектів, які змагають до ві­
дібрання всіх прав чужинцям 
як натуралізованим, так і нена- 
туралізованим. Є це атак на 
чужинецьких робітників, бо 95 
проц. чужинців, це люди праці.

Ось якими правами хочуть 
‘■‘ущасливити" чужинецьких ро­
бітників:

Конгресмен Вилсон, демо­
крат з Теннесі, у своїм законо­
проекті' домагається, щоб

камської конституції, яка віді­
брала би право голосу всім на­
туралізованим горожа нам; пра­
во голосу мали би мати лише 
родовиті Американці. „ .

Конгресмен Чарлс Бренд, де­
мократ з Джорджії, у своїм за­
конопроекті домагається забо­
рони пересилання почтою га­
зет і журналів у чужинецьких 
мовах, які є в опозиції до ор­
ганізованої влади. Ці видання 
є названі анархістичними.

Коли до повищих законо­
проектів додати численні, зако­
нопроекти, внесені попереднє, 
які домагаються реєстрації чу­
жинців, займання фотографій, 
відтискання пальців як з кри- , 
міняльників, то ясним стане, що 
американська капіталістична 
чляса змагає до цілковитого 
поневолення чужинецьких ро­
бітників.

МОСКВА, 26. грудня — У 
“Правді” поя 
ця, яка закидає Великій Бри­
танії, що вона дала до розпо- 
рядимости реакційних генера­
лів у полудневім Китаю три мі- 
ліоии фунтів стерлінгів.

Газета далі каже, що кожний 
в Китаю бачить, що Чан Кай- 
Ші і. його спільники є дьокая- 
ми Чемберлейна. З Радянським 
Союзом, який не має агресив­
них імперіалістичних замірів у 
Китаю, нанкінські правителі 
зривають зносини, а в той сам 
час братаються- з імперіяліста-

ася передови-

гЛКОМ. МОЛОДІ.ТЕСТУ ПРОТИ БІЛОГО ТЕРОРУ В КИТАЮ.
(

МОСКВА, 26. грудня. — Ін 
тернаціонал Комуністичної Mo 
лоді видав відозву, в якій за

ЧАН КАЙ-ШІ ДІСТАЄ ГРОШІ 
ВІД БАНКИРІВ.

ШАНГАИ, 28'. грудня. — На- 
співші сюди звідомлення ка- 

ШАНГАИ, 29. грудня. — Чан жУть. ш» революційні війська
під командою генералів Єг 
Тінга й Го Люнга занили міста 
Вайчов -і Ченгшін, 100 миль 
Від Кантона, при допомозі ор­
ганізованих робітничих та се­
лянських корпусів.

(Генерал Єг Тінг заняв був 
Сватов кілька місяців тому, од­
нак пізніше місто відібрали 

доларів, а решту дадуть пізні-1 від нього контр - революційні
ганковські війська. Він і Го 
ТЇюнґ були кумінтанськими ге­
нерали, які гцрвали і Чан Кай- 
Ші і пізніше з ганковським у- 
рядом, коли він виступив про­
ти робітників і селян.)

КАНТОН, 28. грудня. — Бри- 
тійські бизнесмени в Гонконгу 
й частина урядників у кантон- 
ськім уряді домагаються стра­

то консули, який є увязнений.
Заступник радянського кон­

сули Гассі був розстріляний, кликае молодих робітників Г 
військо генерала Чан селян прилучитися до всесвіт- 

Фак-Вея відібрало Кантон від нього протесту проти білого 
робітників і селян.

Кай-Ші і його спільники звер­
нулися до ’шангайських банки- 
рів, щоб вони дали їм 15 мі- 
ліонів мексиканських доларів 
на фінансування нової військо­
вої кампанії протц. північного 
уряду. Повідомляють, що бан­
ки рі згодилися доставити не­
гайно 5 міліонів мексиканських

коли

терору в Китаю й обороняти 
китайську революцію перед ім­
періалістичними гнобителями. 

“Всі на вулиці протестувати

кан­
дидатом на конгресмена або 
сенатора Злучених Держав міг 
бути тільки родовитий Амери­
канець. Дотепер це відноси- 
лося-лише'до президента й ві-

МОСКВА, 28. грудня. — ' Ве­
ликі масові мітінги, протесту 
ючі проти звірств китайської проти нечуваних, диких вчин- 
контр-революції, відбулися у ків в Китаю! Всі до боротьби, 
Владивостоці, Омску, Хабаров- всі на допомогу!” каже відозва, 
ську, Верхнеудінську, Казані,
Самарі, Нижнім Новгороді та 
инших містах.

N
ми.

Вони мордують представни­
ків одинокої країни, яка здій­
снила прінціп рівних прав з Ки­
таєм, і в той сам час запроду­
ються найгіршим ворогам ки­
тайської незалежносте

цепрезидента.
Конгресмен Стокер, респуб­

ліканець з Ню Норку, у своїм 
законопроекті домагається у- 
хвалення поправки до амери-

Ш0. 100,000 РОБІТНИКІВ ЗГОЛО­
СИЛОСЯ до вЬсп.

МОСКВА, 26. грудня, — Опо­
віщено сього дня, що,від 1. ли­
стопада до 24. грудня 100,000 
робітників зголосилося в чле­
ни Всесоюзної Комуністичної 
Партії.

Кампанію за новими членами 
оголошено з приводу десятих 
роковин Жовтневої революції.

(Нова військова кампанія 
проти “північного -урцду", це 
лише замилювання світові о- 
чей В дійсности Чан Кай-Ші 
хоче грошей на війну і терор 
проти китайських революцій­
них робітників і селян. І цей 
факт, що банкирі так скоро 
згодилися дати гроші, якраз 
потверджує це останнє.)

На мітінгах ухвалено резо-J, 
люції, які заявляють, що робіт­
ники й селяни Радянського Со- 
юза стоять солідно за робітни­
ками й селянами Китаю. "Ре­
золюції домагаються також, 
щоб підприняти кроки для о- 
хорони життя радянських го- 
рожан у Китаю.

“Ганебним мордуванням на­
ших товаришів неможливо зни­
щити або захитати великого 
авторїтету С.Р.С.Р. в очах ки­
тайського народа”, каже “Пра-

’ \

РОБІТНИКИ РОЗПОЧАЛИ БОРОТЬБУ 
ПРОТИ ЗАКОНОПРОЕКТІВ,

вда”.
"Розрив з С.Р.С.Р. зробить 

цей авторітет ще сильнішим. 
Ненависть робітників і селян 
до капіталістів і Чан Кай-Ші 
буде зростати. Боєвий дух 
китайської Комуністичної Пар­
тії буде загартований, велика 
істерична ініціатива кантон 
ських робітників не буде втра­

чений радянського генерал^но-

НЮ ЙОРК. — Нюйорська 
Рада Оборони Чужинецьких 
Робітників заявила через сво­
го секретаря, що розпочала 
боротьбу проти двох законо­
проектів, внесених у конгресі. 
Ті законопроекти є крайно во­
рожі чужинецьким робітникам, 
що не мають американського 
горожанства.

Один з законопроектів, який 
вніс конгресмен Блентон З Тек-. 
сасу, домагається реєстрації 
всіх чужинців, що законно пе­
ребувають в Злучених Держа­

вах. Другий законопроект, я- 
кий попирае конгресмен Джан- 
сон з Вашингтону, домагаєть­
ся депортації ріжн^х категорій 
чужинців.

Секретар нюйорського ' від­
ділу згаданої Оборони Чужи­
нецьких Робітників, , М. Ґуд- 
ман, заявив, , іцо кампанію, 
проти чужинців ведуть амери­
канські Промисловці і 100-про- 
центові патріоти, які думають, 
що „в той спосіб знищать со- 
Лііялізм і инші радикальні ру­
хи в Америці, які, на їх думку, 
ширяться через чужинців.

НЕ ДОЗВОЛЕНО ВІДКРИТИ 
РАДЯНСЬКЕ БЮРО.

ЖЕНЕВА, 25. грудня. — 
ється відчувати в 65 округах з Швейцарія згодилася на прось- 
усіх 107, на які ділиться про- бу радянського уряду, щоб 
вінція Шантан. йому дозволено було відкрити

Причиною голодування на- в Женеві бюро, яке могло-б 
селення згаданої провінції є ближче приглядатися роботі

Ліги Націй. Зате швейцар­
ський федеральний уряд дозво­
лив журналістові Реевському, 
як представникові Радянсько­
го Союза, бути присутнім на 
засіданнях ради Ліги Націй. 
Реевський є тепер головою ра­
дянської телеграфічної агенції. 

. Причиною відмови дозволу 
на відкриття бюра була кампа­
нія швейцарської преси проти 
роблений всяких полекш у ве­
денню комуністичної пропа­
ганди в Швейцарії.

БЕЗРОБІТТЯ У ЦЕКті.
ПЕКІН. — В наслідок інду- 

стріяльнаго застою, в Пекіні і 
Тієн-Тсіні є 400.00Q робітників 
без праці.

У КИТАЮ ПАНУЄ ВЕЛИКИЙ ГОЛОД.
ПЕКІН, 27. грудня. — Око- 

ло 4 міл іонам Китайців у про­
вінціях Шантун і Чіглі грозить 
страшний голод, а може навіть 
голодова смерть. Цю вістку 
подає Китайський Ратунковий 
Комітет, який видав поклик до 
Американського Червоного 
Хреста за допомогою.

Вже тепер тисячі Китайців 
кормляться корою з дерева, 
лушпиною з зерна й' травою. 
Голод і недостача поживи да-

чена.
І

МЕКСИКАНЦІ РОБЛЯТЬ ПОПРАВКИ 
ДО НАФТОВОГО ЗАКОНІ

посуха, язва сарани, домашня 
війна, бандитизм і рабунки 
жовнірів реакційних генералів. 
Голод заповідається ще стра­
шніший від того, який панував 
тут в 1620—1921 рр., тільки що 
простір, обнятий ним, є знач­
но менший.

*

%

Законопроект, коли буде у- 
хвалений, дозволить американ­
ським нафтовим компаніям на­
бувати нафтові поля на біль­
ше як 50 років і зробить аме­
риканські претенсії тревалими*.

МІСТО МЕКСИКО. 27. гру­
дня. — Палата послів ухвалила 
сьогодия законопроект, иред- 
ложений президентом Калє- 
сом, який вносить поправки іо 
14-ої і 15-ої точок нафтового 
законе, що були жерелом тер­
тя між Злученими Державами 
а Мексиком. Законопроект іде 
тепер до сенату.

■ії

ВЛАСНИКИ КОПАЛЕНЬ ВИКИДАЮТЬ 
МАЙНЕРІВ З ПОМЕШКАНЬ,АРМІЇ КРАЇН СЕРЕДНЬОЇ" ЕВРОПИ. *ч

є
МОЖЕ ВИДАВАТИ ЗАКОНИ 

В СПРАВІ ДОВГІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 27. гру­
дня. На своїй нинішній ‘сесії 
мексиканська палата послів на­
дала президентові Калєсові 
право видавати правосильні 
постанови в справі публичних 
(державних) довгів протягом 
1928 року. Це зроблено в на­
слідок того, що Мексико не в 
силі сплачувати рати, що при­
падають для міжнародніх бан- g мирний час перед війною 
кирів. ___________________

ВІДЕНЬ, 28. грудня. — Офі- 
ціяльна статистика, зібрана ав­
стрійською владою, виказує та­
кий стан армій у центральній 
Европі:

Польща має 270,000 жовні­
рів; Чехословаччина — 160,000; 
Югославія — 120,000; Румунія
— 210,000; Угорщина й Австрія
— 75,000. Разом 835,000 жов-

австро-угорська армія мала 
420,000 людей; румунська та 
сербська армії — 130,000 лю­
дей; разом — 550,000 людей.
. В додатку до 835,000 жовні­
рів, що-є постійно під зброєю 
в шістьох державах централь­
ної Едропи, ці держави мають 
ще громаду неофіціяльних 
збройних організацій і вій­
ськові поліції, які начисляють 
більше як 1,500,000. людей.

Серед майнерів західної Пен- 
силвенії, в Злучених Державах, 
щораз більше зростає рух за 
генеральним страйком у вугіль­
ній індустрії. Низка юнійних 
льокалів ухвалили резолюції 
за страйком, инші прилучують- 
ся до них, хотячи добитися ге­
нерального страйку в боротьбі 
з вуглевими баронами.

В Рентон, Па., вуглева ком­
панія продала на ліцитації 
хатні річи 81 родин.страйкую­
чих майнерів за незаплачення 
ренту. Викинені родини май­
нерів, котрим залишилося 
трохи убрання, - приміщено в 
юнійних бараках.

У бараках, збудованих май: 
нерською юніею в Акметонії 
для родин майнерів, страйкую­
чих у копальні Гамервил, 11а., 
власність * Консумерс Майнінг 
Ko., померла на запалення лег­
ких жінка майнера Катерина 
Любрецька.

Віцепрезддент майнерської 
юнії' Ф. Морей ствердив, що 
причиною смерти Любрецької 
було те, що її викинено з KQM- 
панійного помешкання і то в 
стані тяжкої недуги. Якщо 
компанія була-б сказала тро­
хи доброї волі, то п&іерша 
могла-б була врятувати своє 
життя.

НОМЕРШИЙ “БЕН” ПОРНЕЛ 
НЕ BOCKPEÈ.

БЕНТОН АРБОР, Мічіган, 
22. грудня. — Члени звісної ту­
тешньої секти під назвою “До­
му Давида” очікували даремно 
чотири дні на воскресення сво­
го помершого провідника “Ве­
на” Порнела. Старий Порнел, 
що назива'в себе семим “месі­
єю” з Давидового роду, запо­
вів своїм приклонимкам, що 
третього дня по смерти во­
скресне. Він голосив також, 
що прийшов на землю, щоб 
запевнити безсмертне життя 
для 140 тисяч людей. Сфана- 
тйзовані поклонники старого 
“Беца” вірили свято, що він 
воскресне, одначе мусілй зго­
дитися четвертого дня на його 
похорон, бо тіло “месії” не то 
що не воскресло, але почало 
розкладатися. Кольонію Пор­
нела розігнав американський 
суд за те, що в ній діялися рі- 
жні неморальні річи.

МІСТО МЕКСИКО, 28. гру- 
Сенат одноголоснодня.

* приняв сьогодня в прінціпі за­
конопроект КадЄса, що змінює 
14-ту й 15-ту точки нафто­
вого законе, які були жерелом 
тертя між Злученими Держава­
ми а Мексиком. Сенат буде

• обговорювати законопроект у 
четвер, коли він буде остаточ­
но ухвалений.

нірів.

РІЖНІ ВІСТИВЗЯЛИ 100,10 ДОЛАРІВ З НАДВИШКИ 
МІСЬКОЇ ЕЛЕКТРОННІ,

*

БЕЗРОБІТТЯ У ВЕЛ. БРИТА­
НІЇ ЗРОСТАЄ.

В КОСТЕЛІ ВИКРИТО ЗБРОЮ 
ТА АМУНІЦІЮ.

■4 1

ЛИТВА КАЖЕ, ІДО ПОЛЬЩА ПОВИННА 
РОЗПОЧАТИ ПЕРЕГОВОРИ.

ЛОНДОН, 26. грудня. — О- 
станні обчислення виказують, 
що безробіття у Великій Бри­
танії зростає з дня на день. У 
теперішній час 10 процент у- 
сього брнтійського працюючо­
го населення є без праці.

БЕРЛІН. — Комуністичнії 
посольський клюб вніс у ні­
мецькім парламенті інтерпеля­
цію, в якій домагається по­
яснень відносно складу зброї 
й амуніції, який викрито в ко­
стелі св. Михайла в Мінхені. 
Цей костел належить до Єзу­
їтів.

Ломимо великої опозиції ро­
бітничих алдерменів, міська ра­
да у Вінніпегу ухвалила мину­
лого тижня передати $100,000 
з надлишки міської електронні 
на резерве вий фонд з продажі 
реальностей за податки. Вне­
сок був ухвалений 10-ма голо­
сами проти сімох.

Вся наДвиїїіка електровні ви­
носить $250,000 і рекоменда­
цію, щоб $100,000 з цеї суми 
передати на згаданий фонд, 
зробив Дж. ґлеско, управитель 
електровні. Комуністичний ал- 
дермен тов. В. Н. Колісник і 
алдермени з Незалежної, Партії 
Праці обстоювали, що вся над- 
вишка повинна залншнтися в 
руках управи еХектровні і з н«Я 
повинні кори стати тільки ті, 
що платять за електрику. Во­
ни ставили відповідні поправ­

ки. але всі вони перепали.
Проти внеску, щоб принятн 

рекомендацію Ґлеска, себто 
проти виплати $100.000 а над- 
вишки’ міської електровні на 
резервовнй фонд з продажі ре­
альностей за податки -г голо­
сували: тов. Колісник. Флай, 
Симпкін, Джонс, Снмпсон, 
Блумберг і Чисголм (цей остан­
ній буржуазний алдермен).

ВАРШАВА, 27. грудня. — 
На разі не багато людей пере­
їздить з Польщі до Литви й на- 
відворот. Усі чекають на ро> 
почаття переговорів у/справі 
полагодження польсько-литов­
ського непорозуміння. До роз­
почали тих переговорів не 
прийде так скоро, як декому 
могло би видаватися.

До тих, що перші переїха­
ли з Польщі до Ковна, столиці 
Литви, належить редактор

польсько-литовської ситуації 
лежить у Варшаві, а не в Ковні.

Вальдемарас стоїть при тім, 
що від Варшави мусять вийти 
пропозиції до Литви в справі 
полагодження спору відносно 
приналежносте Внленшинн, та 
що відкрили кордонів є не­
можливе без приятельського 
полагодження непорозумінь.

Він заявив, що Литовці не 
зроблять першого кроку до 
розпочали переговорів, щоб 
тим не викликати вражіння, що 
вони вдоволені з теперішнього 
стану, який існує між Поль­
щею а Литвою.

СОРОК ЦИГАНІВ ЗАМЕРЗЛО 
НА СМЕРТЬ. В костелі найдено 200 маши- 

нових крісів. 100 офіцирських 
щабель, кілька тисяч крісів і 
багато скринь амуніції.

СТРАЙКИ В СААРСЬКІИ 
ДОЛИНІ.ВІДЕНЬ, 30. грудня. — Депе­

ша до місцевої газети повідо­
мляє, що в циганськім шатрі в 
лісі Біліца знайдено 40 осіб за- 

Газета ка-

БЕРЛІН. — Страйк 9,000 за- 
лізничих робітників у Саар-

ІТАЛЙСЬКА РОБІТНИЧА ДЕ- Е.ькій. долин‘. ПР°Д°в*а€т^ся
і Текстильні робітники в Саарщи-
: ні вибороли йідвишку платні.

ПОМЕРЛО ЩЕ ДВІ ОСОБИ 
ВІД ОТРОЄННЯ.

При кінці минулого тижня у 
Вінніпегу померли ще два чо­
ловіки, строєні деревним аль­
та голем. так що всіх жертв є 
вже одннайцять. Невідомо од­
нак, чи ці два останні мали що 
иебудь спільного з “забавою” 
в Коронейшен блоку.

мерзлих на ^смерть, 
же, що ЗО инших Циганів за­
брано до шпиталю, бо вони

ЛЄҐАЦіЯ В СР.С.Р.
МОСКВА, 15. грудня. — Сю--ї ------------

ди прибула італійська робітнч- .. „МОСКВА. — Продукція твер- 
ча делегація, вибрана револю- того вугілля д Донецькім. ба-, польського часопису “Хуріер 
ційними робітниками Італії До сейні перевищила попередні ВаршавскГ. Вій мав розмову 
делегації входять металеві, обчислення. В листопаді в До- з литовським преміером Валь- 
друкарські й будівельні робіт- нугальських шахтах видобуто демарасом, який мав сказати

1,800,000 тон вугілля. йому, що -ключ до розвязкн

сильно перемерзли.

Товариші! Приєднуйте 
передплатників дав “Україн­
ських Робітничих Вістей"! ’ ники.
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